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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na historické aspekty používání přírodních a chemických látek

proti člověku. Teoretická část obsahuje historii významných použití těchto látek, především

k válečným účelům, od dob antiky přes středověk až po moderní časy. Dalším bodem je

úvod do návykových látek s několika vybranými zástupci, dále jejich účinky nebo historie.

Praktická část se zaměřuje na vybrané návykové látky, ke kterým mohou mít mladiství

přístup. Jedná se o alkohol, kofein, nikotin a marihuanu. V hlavní kapitole praktické části je

dotazníkové šetření prováděné k ověření znalostí žáků základní školy v oblasti zdrojů

toxických látek v okolí. Znalosti návykových látek a zkušenosti s nimi, následně dvě

simulované situace.

Klíčová slova: Přírodní a chemické látky, návykové látky

ABSTRACT

The bachelor thesis aims on historical aspects of the use of natural and chemical substances

against humans. The theoretical part contains the history of important uses of these

substances, especially for war purposes, from antiquity through the Middle Ages to modern

times. Another point is the introduction to addictive substances with a few selected

representatives, as well as their effects or history.

The practical part focuses on selected addictive substances to which adolescents may have

access. These are alcohol, caffeine, nicotine and marijuana. In the main chapter of the

practical part there is a questionnaire survey carried out to verify the knowledge of

elementary school pupils in the field of sources of toxic substances in the area. Knowledge

of addictive substances and experience with them, followed by two simulated situations.

Keywords: Natural and chemical substances, addictive substances
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabírá historií a použitím chemických a přírodních látek proti

člověku, vzhledem k tomu, že jedovaté látky a nebezpečné mikroorganismy jsou nedílnou

součástí evoluce. Zprávy o člověku, který používá oheň a kouř, kontaminuje zásoby pitné

vody mrtvolami, čímž šíří mikroorganismy a jiné jedovaté látky, používá otrávené šipky

a jiné zbraně, sahají až do prehistorických dob.

V teoretické části budou uvedeny příklady použití přírodních a chemických látek v průběhu

historie. Dále budou zmíněny vybraní zástupci přírodních a chemických návykových

látek, mezi ně patří kokain, alkohol, heroin nebo marihuana. U zástupců bude popsána jejich

historie, účinky na zdraví, ať už chronické nebo akutní.

Praktická část se blíže zaobírá znalostmi žáků základní školy v oblastech toxických látek.

Hlavní kapitola praktické části se věnuje dotazníkovému šetření, které slouží ke sběru dat

a jejich následné analýze. Výstup z dotazníku mát za úkol poukázat na znalosti toxických

látek, jejich původu a dále znalosti z oblasti návykových látek, jejich případných negativních

účinků. Poslední kapitolou praktické části jsou možná opatření pro prevenci v oblasti

návykových látek a jejich užívání.

Cílem práce je zjistit informovanost v oblasti míry nebezpečnosti vybraných látek

pro člověka, následně provézt analýzu dat a navrhnout edukační opatření.
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CÍLE A METODY

Cílem teoretické části je uvedení do tématu historických aspektů používání přírodních

a chemických látek proti člověku, s následným přiblížením vybraných zástupců skupiny

návykových látek, jejich vývoj, účinky na lidské tělo nebo mysl a jejich stručnou historii.

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh na edukační opatření pro zvýšení míry

informovanosti o různých stranách návykových látek na základě šetření ze ZŠ

Dambořice, přesněji na základě dotazníkového šetření žáků sedmého a devátého ročníku.

Základní škola se nachází na vesnici, navštěvuje ji méně než 200 žáků. Zkoumaný vzorek je

39 žáků.

Vypracovat literární rešerši na téma přírodních a chemických látek používaných jako látek

návykových.

Vytvoření a následná analýza dotazníkového šetření s následným navrhnutím dalších

edukačních opatření použitelných ve zkoumaných podmínkách.

Použité metody

Základní použitou vědeckou metodou je metoda pozorování, vyplývá ze sběru dat

a poznatků z dané oblasti, které umožňuje odhalení sledovaných skutečností. Pro určitou

přehlednost v problematice byla použita metoda klasifikace vycházející z potřeby třídění dat

do kategorií. Nejdůležitější metodou při zpracování dat vyplynulých z dotazníkového

šetření. Hlavním přínosem analýzy je rozklad zkoumaného děje, situace nebo objektu

s následným druhotným výzkumem. Přímo na analýzu navazuje metoda indukce spolu

s metodou dedukce. První generalizuje závěr na základě vysvětlení zákonitostí dané

problematiky. Konečným výstupem indukce je vyhodnocení údajů, na nichž dále se dále

formují závěry. Přesným opakem je metoda dedukce, zde postupujeme od méně obecného

k více obecnému. Při používání logiky jsou výchozí data přesnější, lze také ověřit hypotézy

z předchozí metody.

Omezení bakalářské práce

Vzhledem k rozsáhlosti tématu bakalářské práce, je práce primárně zaměřena na tvorbu

dotazníkového šetření a následný sběr dat, přičemž nasbíraná data jsou využita ke tvorbě

edukačních opatření. Vzhledem k možnosti empirických dat lze předpokládat, že využití

vzorku respondentů ve starší věkové skupině 16 let a více nemusí být zahrnuto do skupiny

respondentů z důvodu nedostatečných podkladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POUŽITÍ TOXICKÝCH LÁTEK PROTI ČLOVĚKU

Historie otrav je jednou z největších kapitol lidské historie, kde se ukazuje naše

zvědavost a genialita, vědecké objevy a empirické znalosti se prolínají s intrikami, zločiny,

politikou, osobními tragédiemi, válkami a přírodními katastrofami. Znalosti o toxických

látkách jsou pravděpodobně stejně staré jako lidstvo samo. Ve středověku Paracelsus přišel

s teorií, že na světě neexistuje žádná netoxická látka, a že terapeutické a toxické vlastnosti

látek jsou nerozlišitelné až do jediné parametrické dávky.

Antika

• 600 př. n. l. – Kořeny Čemeřice byly úspěšně použity athénským diktátorem Solonem

ke kontaminaci vodních zdrojů během obléhání Kirrhy. (Starofnature.org, 2020)

• 190 př. n. l. – Hannibal vrhá hliněné nádoby s jedovatými hady na lodě Pergamu

u Eurymedonu, čímž vyhrává bitvu. (Ancientorigins.net,2016)

Středověk

• 1155 n. l. – Barbarossa používá mrtvoly, aby kontaminoval nepřátelské zásoby vody

v bitvě u Tortony. (millitary-history-fandom.com,2019)

• 1346–1347 n. l. – Mongolové katapultovali mrtvoly infikované morem přes zdi

Kaffy (Krymu) a donutili obléhané Janovany uprchnout. Předpokládá se, že z této

události vzešla morová pandemie v Evropě. (warhistoryonline.com, 2018)

• 1452–1519 n. l. – Leonardo da Vinci navrhuje použití kouře obsahujícího arsen

k obléhání nepřátelského opevnění. (webmd.com)

Moderní časy

• 22. dubna 1915 - První použití látky poškozující plíce chloru německými silami při

útoku na Ypres. Tato událost znamenala první rozsáhlé použití chemické látky

s úmyslem způsobit vážné zranění nebo smrt, a proto byla klasifikována jako zbraň

hromadného ničení. (warmuseum.ca, 2015)

• Prosinec 1915 - První použití látky poškozující plíce fosgenu německými silami

následované použitím této látky všemi ostatními válčícími stranami. Během první

světové války byla většina obětí (úmrtí) způsobených expozicí chemickým látkám

jako jsou fosgen nebo směsmi fosgenu a chloru. (westernfrontassociation.com)
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• Červenec 1916 - První použití takzvaného krevního činidla kyanovodíku

francouzskými silami a krátce poté Spojeným královstvím a Ruskem.

(chempedia.info, 2019) Po uvolnění vytvořil tento typ činidla velmi jemné

aerosoly, které prošly běžnými maskovými filtry té doby.

• 12./13. července 1917 - První použití látky poškozující kůži bis (2-chlorethyl) sulfid

(sirná hořčice) německými silami v Ypres, následované dalším použitím Francií

a Velkou Británií. Jednalo se o první látku používanou nejen k působení hlavně přes

plíce, ale také na kůži a přes kůži. V té době byli vojáci vybaveni pouze

respirátory, ale ne ochrannými prostředky na ochranu kůže. V důsledku toho se počet

zranění způsobených chemickými látkami zvýšil po zavedení tohoto činidla. (ww2-

weapons.com, 2022)

• 1937–1945 – Japonská invaze do Číny: použití slzného plynu, fosgenu, yperitu

a lewisitu.


[…]


prodejných léků ve vašem domě.

• Poskytněte podporu. Nabídněte chválu a povzbuzení, když v čemkoliv uspěje. Silné

pouto mezi vámi a vaším dospívajícím může pomoci zabránit tomu, aby vaše

dospívající užívalo drogy.

• Jděte dobrým příkladem. Pokud pijete, dělejte to s mírou. Používejte léky na předpis

podle pokynů. Nepoužívejte nelegální drogy.

7.3.3 Znaky začínajícího užívání

• Náhlá nebo extrémní změna přátel, stravovacích návyků, spánkových vzorců,

fyzického vzhledu, koordinace nebo výkonu ve škole.

• Nezodpovědné chování, špatný úsudek a obecný nezájem.

• Porušení pravidel nebo odchod z rodiny.

• Přítomnost obalů od léků, navzdory nepřítomnosti nemoci, nebo drogové vybavení

v pokoji.

7.3.4 Pomoc při zneužívání návykových látek

• Promluvte si. Nikdy nemůžete zasáhnout příliš brzy. Příležitostné užívání drog

se může proměnit v nadměrné užívání nebo závislost a způsobit nehody, právní

potíže a zdravotní problémy.

• Podporujte upřímnost. Mluvte klidně a vyjádřete svoje obavy. Sdílejte konkrétní

podrobnosti, abyste podpořili své podezření. Ověřte si všechna tvrzení, která učiní.

• Zaměřte se na chování, ne na osobu. Zdůrazněte, že užívání drog je nebezpečné, ale

to neznamená, že se z něj/ní stala špatná osoba.

• Pokud si myslíte, že se podílí na závažném užívání drog, obraťte se na

lékaře, poradce nebo jiného poskytovatele zdravotní péče s prosbou o pomoc.

Za zmínku také stojí národní linka pro odvykání nelegálních drog s aktivní

infolinkou na tel. čísle 800 35 00 00 od pondělí do pátku v době

10-18 hodin. Důležité je i zmínit linku bezpečí, tato služba je určená je pro děti

a studenty do 26 let a je zcela bezplatná.

• Důležité kontakty pro Slovensko nebo celou Evropskou unii lze nalézt

na www.infodrogy.sk.

http://chciodvykat.cz/
tel:+420800350000
tel:+420800350000

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66

ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na používání přírodních a chemických látek proti člověku.

Cílem práce bylo zjistit informovanost v oblasti míry nebezpečnosti vybraných látek

pro člověka, následně provézt analýzu dat a navrhnout edukační opatření. Dále se zde

nachází stručná historie používání těchto látek k různým účelům v průběhu věků.

V teoretické části budou uvedeny příklady použití přírodních a chemických látek v průběhu

historie. Dále budou zmíněny vybraní zástupci přírodních a chemických návykových

látek, mezi ně patří kokain, alkohol, heroin nebo marihuana. U zástupců bude popsána jejich

historie, účinky na zdraví, ať už chronické nebo akutní.

V praktické části byly na naplněny cíle práce. Jsou zde popsány návykové látky, mezi

vybrané zástupce patří alkohol, nikotin, marihuana. Nejdůležitější částí praktické části je

dotazníkové šetření, bylo vybráno jako nástroj ke sběru dat. Výsledná data byla použita

k analýze. dotazník se dělil do 4 částí, zdroje toxických látek v okolí, zkušenosti s „lehkými“

návykovými látkami, „tvrdé návykové látky“ a simulované situace. Dotazníku se zúčastnilo

39 žáků základní školy, malý počet respondentů spolu s uzavřeným kolektivem a jediným

místem sběru dat lze označit jako nejvíce ovlivňující faktor výsledků dotazníku. Data

z dotazníku byla následně analyzována pro vytvoření dalších edukačních opatření

ke zmírnění dopadu návykových látek na mladou generaci.

V dotazníku se ukázalo, že velký počet respondentů má určité zkušenosti s některými

z návykových látek, i když s největší pravděpodobností jen z potřeby zapadnout

do kolektivu. Tyto výsledky se ukázali hned u několika látek s podobnými výsledky.

Simulované situace poukázaly na schopnost řešit krizovou situaci. První situací bylo uštknutí

zmije někoho v jejich okolí, zde se velká většina shodla na přivolání pomoci, ať už od

dospělé osoby nebo telefonátu na linky 112 nebo 155. Jen pár uvedlo v dnešní době

už zastaralou metodu zaškrcení, která může mít spíše negativní účinek, pokud je použita

na naši situaci a nejedná se o výjimečný případ přehnané alergické reakce, nebo malého

dítěte/starého člověka.

Druhá ze simulovaných situací byla podobného námětu. Přesněji, někoho v jejich okolí

kousne pavouk žijící na našem území, rána je nateklá a bolí. Zde se to respondenti snažili

řešit spíše chlazením rány, nanášení mastí, nebo voláním o pomoc. O hodně častěji také

zazněla odpověď ve stylu „nevím“ a „nic“.
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Při tvorbě se také ukázalo že rozšíření návykových látek mezi mladšími generacemi

je o hodně větší, než autor na začátku práce předpokládal, i pokud se jednalo pouze

o jednorázové zkušenosti.

Opatření byla rozdělena do dvou skupin, obecná opatření a rady, v druhé byla popsána určitá

pravidla a preventivní strategie. Konečné kapitoly jsou zaměřeny na příznaky, které mohou

poukázat na užívání návykových látek a jak případně můžeme jako dospělí pomoci.

Autor si uvědomuje, že každá situace je odlišná a uvedené opatření, strategie a příznaky

se mohou lišit nebo se nemusí dostavit vůbec. Proto je důležité tyto opatření pouze jako rady.

Lze konstatovat, že cíle byly z pohledu autora práce splněny.
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