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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,48)

Student předložil k hodnocení práci obsahující ucelený pohled na problematiku používání pří-

rodních a chemických látek člověkem a to formou dotazníkového šetření zaměřeného na zna-

losti návykových látek a zkušenosti s nimi, ke kterým mohou mít mladiství přístup. Student

v „Zadání bakalářské práce“ použil, jako zdroj, doporučenou literaturu starší 10 let – viz zdroj

2 z roku 2006, ale zejména však zdroj 3 z roku 1959! Hlavní cíl je definován nesrozumitelně

a duplicitně, a to jak v úvodu, tak i v samostatné části úvodu jako nečíslovaná podkapitola –

jednou je to cíl práce a podruhé zase jako hlavní cíl. Postrádám vymezení vytýčených dílčích

cílů, které jsou uvedené na str. 10 a metod použitých v práci. Omezení práce je nesrozumitelné.

Špatná formulace úvodu – to co autor v něm uvádí, patří do abstraktu, úvod má uvádět do dané

problematiky. Dílčí závěr je uveden na konci teoretické části jako samostatná kapitola.

Práce má vypracovanou teoretickou část, ve které je historický exkurz do problematiky pou-

žití/zneužití nebezpečných látek, právní ukotvení problematiky a literární rešerše s charakte-

ristikou vybraných návykových látek, čímž student plnil zásady 1 a 2 ze zadání pro vypracování

BP. Tady bych kapitolu 4 („Drogy“) zrušil a text z ní začlenil do kapitoly 3 (případně kapitoly

5) jako úvod této kapitoly.

Za aplikační část práce lze považovat kapitolu 7, ve které student řeší zkoumanou problema-

tiku návykových látek formou neúplného dotazníkového šetření na vzorku 39 respondentů –

žáků 7. a 9. třídy na ZŠ a MŠ Dambořice, čímž plnil třetí zásadu ze zadání pro vypracování

BP. Součásti této kapitoly je i podkapitola 7.3 s názvem „Návrhy na opatření“, čímž se student

snažil naplnit poslední zásadu ze zadání pro vypracování BP. Jedná se však vesměs o všeo-

becná opatření – viz otázka 5 tohoto posudku.
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Formální úprava – nedostatky: jiné řádkování odrážek na str. 26 než je v textu; volné řádky

v textu – viz úvod a v praktické části u vyhodnoceného dotazníkového šetření; špatné číslování

otázek dotazníkového šetření v textu podkapitoly 7.2 (neměl začínat otázku pořadovým číslem

otázky, ale měl napsat text: „Otázka č. 1 s názvem otázky“, takto to vypadá jako pokračování

číslování podkapitoly 7.2 a k tomu neúplné); podkapitoly nezačínáme odrážkami (viz 7.3.1 až

7.3.4) a ani tabulkami (viz podkapitoly v praktické části v kapitole 7 u dotazníkového šetření),

ale textem; v textu nepoužívá jen české názvy chemických látek, ale někdy i anglické názvy –

např. na str. 42 má ze tří pojmenovaných alkaloidů dva v češtině a jeden v angličtině, konkrétně

„hyosiamin“ má být správně „hyoscyamin“; chybné psaní pomlček a spojovníku v textu – viz

např. na str. 12–14, 42, 63 a 65; v závěru práce použil budoucí čas (viz „v teoretické části budou

uvedeny...“ a dále); spojky a předložky má na koncích řádků; seznam literatury není citován

podle ISO 690 (není abecedně); neúplný seznam použitých symbolů a zkratek, různé zvýraz-

nění textu v seznamu tabulek; chybí seznam grafů na konci práce (Grafy 1 až 7).

Celkový závěr: student odevzdal práci, jejíž hodnocení významně snižují nespecificky zvo-

lené zásady v zadání pro vypracování práce v kontextu s názvem (tématem) práce, nejasné sta-

novení cílů a zásadní chyby ve formální úpravě textu. Celkově odevzdanou práci hodnotím

známkou „uspokojivě“ (2,48).

Otázky k obhajobě:

1. Tématem práce jsou, cituji: „Historické aspekty používání přírodních a chemických lá-

tek proti člověku“. V práci se věnujete 6 vybraným látkám. Uveďte příklady z historie,

kdy byl použit případně zneužit pervitin, kokain, nikotin a alkohol proti člověku.

2. Co je hlavním a dílčími cíli práce?

3. Na str. 15 píšete, cituji: „CLP je také základem pro bezpečnostní listy (SDS), ty jsou

spravovány prostřednictvím nařízení REACH, vycházející z registrace, evaluace (hod-

nocení), autorizace (povolování) a omezování chemických látek, a stanovuje požadavky

na obaly nebezpečných chemických látek, obsahuje třeba Nařízení Evropského parla-

mentu a Rady (ES) č. 1907/2006.“ Otázky:

a) Jaká je posloupnost vzniku právních norem EU v současném systému GHS

(Směrnice REACH a CLP), a kterou národní právní normou (zákonem v ČR)

byly tyto normy EU implementovány do českého právního systému?

b) Definujte (přeložte) význam zkratky „SDS“, kterou uvádíte v této větě na str.

15 – v seznamu zkratek na konci práce jsem ji nenašel.

4. Na str. 64 (podkapitola 7.3.2) používáte pojem „preventivní strategie“. Definujte tento

pojem a jaký význam má slovo „strategie“.

5. V práci jste si vytýčil jako cíl, cituji: „...navrhnout edukační opatření.“

a) definujte pojmy „edukace“ a „edukační opatření, a

b) jaké konkrétní výstupy – „edukační opatření“ – navrhujete ve Vámi zkoumané

oblasti? – viz zásada č. 4 ze zadání pro vypracování BP.

V Uherském Hradišti dne 26.09.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…